
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09886 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09886 

 Del: 27/12/2019 

 Esecutivo da: 27/12/2019 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio 

Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

 

 

OGGETTO:  

Acquisti Software per la Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità. 

Affidamento della fornitura dei software applicativi CerTus e ManTus alla ditta ACCA 

SOFTWARE SPA (CIG. ZB62B245EA). 

C.O.190278 - CUP H19E19001240004. 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 approvata in data 21/12/2018, sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n.259 approvata in data 20/5/2019 è stato approvato il PEG 

2019/2021; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2019/C/57 del 18/11/2019 avente ad oggetto “Ultima 

variazione di Bilancio ai sensi dell’art. 175 c.2 del D.Lgs. 267/2000” è stato  istituito il C.O. 190278 

“Acquisti Software per Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità” per l’importo di € 50.000,00 da 

finanziare con indebitamento; 

 

 

Rilevato che: 

- la Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità ha necessità di dotarsi di nuovi applicativi informatici per 

l’ordinario svolgimento dell’attività lavorativa di competenza; 

- a tal fine, con Determinazione Dirigenziale n. 9091 del 29/11/2019, è stato approvato il relativo Piano di 

Acquisto; 

- con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 9091 del 29/11/2019, è stato deciso di ricorrere, per 

l’affidamento della fornitura dei software, alla procedura di cui all’art. 36 –comma 2, lett. a) del d. lgs. n. 

50/2016, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi  

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09886 

 

Cosiderato che: 

− la Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità è già in possesso di un programma di Contabilità dei Lavori 

denominato Primus, fornita dalla ditta ACCA software spa; 

− si rende necessaria la fornitura di un software applicativo per la Sicurezza Cantieri e di un software 

applicativo per la Redazione del Piano di Manutenzione, forniti anch’essi dalla  ditta ACCA software spa,  

e già compatibili  con il suddetto programma Primus ; 

 

Visti gli articoli: 

- 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 

- 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il quale 

dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione 

resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, 

sino al sotto soglia; 

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visto: 

• il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 

• il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 

Dato atto che 

• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 

30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende 

necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa; 

 

Ritenuto, pertanto, procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 

50/2016 e ss.mm. e ii. e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia; 

 

Considerato che l’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di 

importo inferiore a 40.000 € è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 

 

Dato atto che la Direzione scrivente ha provveduto a richiedere, per le vie brevi, un preventivo di spesa per la 

fornitura dei software di cui trattasi alla ditta ACCA SOFTWARE SPA, proprietario esclusivo del linguaggio 

sorgente del software Primus; 

 

Visto il preventivo di spesa per la fornitura di cui trattasi della ditta ACCA SOFTWARE SPA che ha richiesto 

la somma complessiva di € 2.886,00, comprese le spese di spedizione che sono pari a € 15,00, oltre IVA al 

22%, allegato parte integrante del presente provvedimento; 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09886 

 

Considerato che il sottoscritto, in qualità di RUP Responsabile Unico del procedimento, ritiene congrua 

l’offerta presentata dal suddetto operatore economico;  

 

Dato atto: 

- del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità; 

- che la somma per la fornitura di cui trattasi trova copertura finanziaria in ordine al capitolo 51143 del C.O. 

190278; 

- che sono in corso i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i.) relativi alla ditta ACCA SOFTWARE SPA; 

- che si procederà alla stipula del contratto mediante corrispondenza commerciale; 

 

Dato atto inoltre che il CIG dell’affidamento è ZB62B245EA; 

 

Ritenuto, pertanto, di poter affidare la Fornitura dei software applicativi CerTus e ManTus per la Direzione 

Nuove Infrastrutture e Mobilità nell’ambito dell’intervento “Acquisti Software per Direzione Nuove 

Infrastrutture e Mobilità” C.O. 190278 CUP H19E19001240004 alla ditta ACCA SOFTWARE SPA sulla base 

della normativa soprarichiamata, impegnando la somma complessiva di € 3.520,92 (IVA compresa), 

attingendo per € 3.502,62 all’impegno 2019/9026, capitolo 51143 del C.O. 190278 e per € 18,30 attingendo 

dal Capitolo 32910 “Prestazioni di servizi per la Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità”; 

 

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 

commi 16 e 32 dell’art. 1; 

 

Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per 

l’adozione del presente atto come da dichiarazione del RUP, allegato parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, 

in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture; 

 

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il 

(DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa; 

 

Dato atto che tutti gli allegati al presente provvedimento sono in originale o conformi agli originali cartacei 

conservati presso la Direzione scrivente; 

 

Visto il vigente Regolamento Generale sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visti gli artt.107, 183 e 192  D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09886 

 

 

Visto il D.Lgs 50 /2016 e 56/2017; 

 

Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premesse 

 

1. di affidare la “Fornitura dei software applicativi CerTus e ManTus per la Direzione Nuove 

Infrastrutture e Mobilità” nell’ambito dell’intervento “Acquisti Software per Direzione Nuove 

Infrastrutture e Mobilità” C.O. 190278 CUP H19E19001240004 alla ditta ACCA SOFTWARE SPA 

(Cod. Beneficiario 11358 ), con sede legale in Bagnoli Irpino (AV) Contrada Rosole n. 13 P.IVA 

01883740647 per un importo di € 2.871,00 oltre IVA al 22% + le spese di spedizione di € 15,00 oltre a 

IVA 22%; 

 

2. di impegnare a favore della ditta ACCA SOFTWARE SPA la somma complessiva di € 3.520,92 (IVA 

compresa), come segue: 

 

per € 3.502,62.= sull’impegno 2019/9026, capitolo 51143 del C.O. 190278 

per €     18,30.= sul Capitlo 32910 “Prestazione di servizi per la Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità; 

 

3. di dare atto che il CIG relativo all’affidamento è ZB62B245EA; 

 

4. di dichiarare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 

gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non 

si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi 

interferenziali; 

 

5. di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che il contratto sarà stipulato mediante 

corrispondenza commerciale; 

 

6. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 

37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012. 

 

7. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento è l’Ing. Giuseppe Carone. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO ACCA SOFTWARE 

- DICHIARAZIONE RUP 

 

 

Firenze, lì 27/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09886 

 

 Vincenzo Tartaglia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 32910 0 19/009093 00 18,3 

2) 51143 0 19/009026 04 3502,62 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 27/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


